MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 04/2023
V Olimpíada de Inovação do IFMG

Resultado da Fase 1 da Olimpíada de Inovação

RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01, torna público o Resultado Final da Fase 1 do Edital nº 04/2023, conforme segue:

As equipes que foram desclassificadas devido aos itens 8.1.2 e 8.1.5 não terão suas notas divulgadas, pois
foram desclassificadas devido ao descumprimento dos itens citados. Todas as equipes foram avaliadas por
2 avaliadores diferentes e nos casos de divergência nas notas, um terceiro avaliador foi utilizado.

Classificação Equipe
Relevância

do
problema

Tendência
e tamanho

do
mercado

Validação
do

problema

Análise
das

entregas
Total Resultado

1 Reviva Lixo 4,00 5,00 4,50 4,50 18,00 Classificada para
a fase 2

2 Team Suindara 4,00 4,00 5,00 5,00 18,00 Classificada para
a fase 2

3 GALO 4,50 5,00 3,75 4,50 17,75 Classificada para
a fase 2

4 Innovatech 4,75 3,5 4,5 5 17,75 Classificada para
a fase 2

5 BerimbAi 4,25 4,75 4,75 4,00 17,75 Classificada para
a fase 2

6 Mec Buiders 4,50 4,50 4,50 4,00 17,50 Classificada para
a fase 2

7 Alto Vale 4 4,25 4 5,00 17,25 Classificada para
a fase 2

8 Inovar T4.0 4,5 4,75 3,75 4,25 17,25 Classificada para
a fase 2

9 Ecolya 4,50 4,50 3,00 5,00 17,00 Classificada para
a fase 2

Resultado Final de Edital 98 (1586609)         SEI 23208.004840/2022-34 / pg. 1

10 InnovaTech 4,75 3,5 4,5 4,25 17,00
Classificada para

a fase 2

11 Equipe Tau 3,25 3,25 5,00 5,00 16,50 Classificada para
a fase 2

12 Inature 4,5 4,75 2,5 4,75 16,50 Classificada para
a fase 2

13 FTTAL 4,00 3,75 4,25 4,50 16,50 Classificada para
a fase 2

14 Sinapse 5,00 4,50 2,50 4,50 16,50 Classificada para
a fase 2

15 Tech Fish 4 4 3,75 4,5 16,25 Classificada para
a fase 2

16 Inclusão Libras 4,25 3,5 4 4,5 16,25 Classificada para
a fase 2

17 TechArt 4 4 3,75 4,5 16,25 Classificada para
a fase 2

18 Fast Drink 3,50 4,00 4,50 4,00 16,00 Classificada para
a fase 2

19 Nature Vision 4,50 4,50 2,50 4,50 16,00 Classificada para
a fase 2

20 Integra Tech 4,75 4,50 3,25 3,50 16,00 Classificada para
a fase 2

21 Inf-trados 3,50 3,00 4,50 4,50 15,50 Classificada para
a fase 2

22 Solutec 4,00 3,50 4,00 4,00 15,50 Classificada para
a fase 2

23 Agrotech 4,75 4,00 3,00 3,50 15,25 Classificada para
a fase 2

24 Paint Print 3D 4,50 4,50 2,00 4,00 15,00 Classificada para
a fase 2

25 The Process
Factory 4 3,5 3 4,5 15,00 Classificada para

a fase 2

26 Autech 4 3,25 4,25 3,5 15,00 Classificada para
a fase 2

27 3Discentes 4,25 4,25 3,00 3,25 14,75 Classificada para
a fase 2

28 Smart ecobag 4,50 4,00 2,00 4,00 14,50 Classificada para
a fase 2

29 Innovation Club 4 3 3,5 4 14,50 Classificada para
a fase 2

30 Do resíduo ao
cerâmico 3,75 3,75 3,25 3,50 14,25 Classificada para

a fase 2

31 TechHoppers 3,5 4 2,5 3,75 13,75 Classificada para
a fase 2

32 Ohm 3,75 3,50 3,00 3,25 13,50 Classificada para
a fase 2

33 Solofert 3,00 3,50 3,00 4,00 13,50 Classificada para
a fase 2

34 Econoprint 3D 3,50 3,50 2,50 3,75 13,25 Classificada para
a fase 2

Resultado Final de Edital 98 (1586609)         SEI 23208.004840/2022-34 / pg. 2

35 Os mestres da
secagem 3D 3,00 3,00 2,50 4,50 13,00 Classificada para

a fase 2
36 R,I,E 3,50 3,50 3,00 3,00 13,00 Classificada para

a fase 2

37 Engenheiros do
Futuro 3,50 3,50 2,50 3,25 12,75 Classificada para

a fase 2

38 Nexus Quasar 3,00 3,25 3,00 3,25 12,50 Classificada para
a fase 2

39 Idealizadores de
Solução 4,5 2 3 3 12,50 Classificada para

a fase 2

40 Dessaliniza aí 4,25 4,00 3,00 1,25 12,50 Classificada para
a fase 2

41 Titas 3 3,5 3 2,75 12,25 Classificada para
a fase 2

42 Self Compost
Group 3,00 3,00 2,50 3,50 12,00 Classificada para

a fase 2

43 Smart Startup
Financial Planner 3,50 2,50 2,75 3,25 12,00 Classificada para

a fase 2

44 Foltm team 3,00 3,50 2,50 2,75 11,75 Classificada para
a fase 2

45 Bitmind 3,25 3,50 2,00 3,00 11,75 Classificada para
a fase 2

46 Refugie-se 3,50 3,00 2,00 3,00 11,50

Classificada para
a fase 2 - Critério

de desempate
9.10.1 b) do

edital 04/2023

47 Histórica 3 2,5 1,75 4,25 11,50

Não classificada
para a fase 2 -

Critério de
desempate 9.10.1

b) do edital
04/2023

48 MinasTech 3,50 2,75 2,50 2,00 10,75 Não classificada
para a fase 2

49 EIT 2,50 3,50 1,50 3,00 10,50 Não classificada
para a fase 2

50 Safeway 3,00 1,50 2,75 2,00 9,25 Não classificada
para a fase 2

51 Chamas de
Prometheus 1,50 2,75 1,00 1,00 6,25 Não classificada

para a fase 2

52 Aton 1,50 2,00 1,25 1,50 6,25 Não classificada
para a fase 2

Ordem
alfabética A3Tec - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Agora vai - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética

Agronomicamente
calculado. - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Resultado Final de Edital 98 (1586609)         SEI 23208.004840/2022-34 / pg. 3

Ordem
alfabética Alpha 5 - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Aplicativo BeeFlô - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Aquarela - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Big Innovations - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Econogrão - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética

Engenharia
Inteligente - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Equipe Fahren - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Facientes - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Família Craft - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Geia - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Infinity - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Inova-be - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Inovaê - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética

InovaMundo - - - - -
Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética InovatePower - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética IPE - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Libertários - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Resultado Final de Edital 98 (1586609)         SEI 23208.004840/2022-34 / pg. 4

Ordem
alfabética lords of creation - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética MasterTech - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética NewGen Leaders - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Nix - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Pinnacle systems - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Power Plus - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Quarteto Elétrico - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética ReGre - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética REIS - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Sempre Alerta - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética Sigma - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Smart Solution - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética The Innovators - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Ordem
alfabética The Inventors - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Três Visões - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.5 do
edital 04/2023

Ordem
alfabética Unie - - - - -

Desclassificada -
Item 8.1.2 e 8.1.5
do edital 04/2023

Todos os recursos enviados para o e-mail do NIT/IFMG foram análisados pela comissão organizadora da
Olimpíada de Inovação do IFMG em conjunto com os mentores(as) das equipes, sendo que, o Recurso das
equipes ECNOGRÃO e Inovaê foram indeferidos e o recurso da equipe Tecno Fish foi deferido.

Resultado Final de Edital 98 (1586609)         SEI 23208.004840/2022-34 / pg. 5

Belo Horizonte, 19 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 19/06/2023,
às 15:59, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1586609 e o código CRC 7B43A17A.

23208.004840/2022-34 1586609v1

Resultado Final de Edital 98 (1586609)         SEI 23208.004840/2022-34 / pg. 6

	Resultado Final de Edital 98 (1586609)